РЕШЕНИЕ  № 751
26.09.2013г.                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<………………………………………………………..>;

 при участии представителей организатора торгов (заказчика) – ОАО «Ростелеком» – <….> (доверенность№0704/29/469-13 от 20.09.2013г.), <….> (доверенность №23 от 17.04.2013г.), <….> (доверенность №167 от 25.04.2013г.), в отсутствие представителя заявителя – ООО Группа компаний «Единство», надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО Группа компаний «Единство» на действия организатора торгов (заказчика) – ОАО «Ростелеком», связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг охраны и обеспечения пропускного и внутри объектового режима на объектах Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» в г. Братске, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО Группа компаний «Единство» на действия организатора торгов (заказчика) – ОАО «Ростелеком», связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг охраны и обеспечения пропускного и внутри объектового режима на объектах Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» в г. Братске (далее – аукцион).
В соответствии с доводами жалобы документацией об аукционе установлены требования к составу заявки на участие в аукционе. Так, в составе заявки должны содержаться, в том числе копия лицензии на охранную деятельность, оформленной в соответствии с требованиями Закона РФ от 22.12.2008г. №272-ФЗ «О частной детективной и охранной деятельности в РФ»; документы (свидетельство о регистрации предприятия, справка (форма 4 раздел 8) с наименованиями и адресами охраняемых объектов), подтверждающие опыт оказания охранных услуг в Иркутской области не менее 10 лет; копии свидетельств о квалификации работников, подтверждающих квалификацию не ниже 4 разряда; справка о квалификации персонала (форма 3 раздел 8); фотографии используемой форменной одежды.

По мнению ООО Группа компаний «Единство», заказчик вправе установить требование о документах, подтверждающих опыт оказания охранных услуг в Иркутской области не менее 10 лет для оценки квалификации, но не вправе устанавливать такое требование к участникам торгов, поскольку данное требование ограничивает круг участников  торгов и является нарушением п.1, 2 ч.1 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).
Организатором торгов (заказчиком) – Иркутским филиалом ОАО «Ростелеком» - представлены возражения на жалобу, согласно которым в силу п.14.2 Положения о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Ростелеком» для оценки и сопоставления заявок общество вправе устанавливать с учетом способа закупки любые критерии и величины значимости этих критериев, обеспечивающие определение победителя закупки, способного наилучшим образом удовлетворить потребности общества в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективного использования денежных средств.
Согласно ст.15.1 Федерального закона от 11.03.1992г. №2487-1 филиалы частной охранной организации могут создаваться только в том субъекте РФ, на территории которого частная охранная организация зарегистрирована. В связи с тем, что услуги охраны необходимо оказывать в г.Братске и их может оказывать только охранная организация либо ее филиалы, зарегистрированные в Иркутской области, заказчиком в документации было установлено требование о наличии опыта по оказанию охранных услуг непосредственно в Иркутской области.
На основании изложенного организатор торгов (заказчик) просит отказать в удовлетворении жалобы ООО Группа компаний «Единство».
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО Группа компаний «Единство», возражения организатора торгов (заказчика), установила следующее.
26.08.2013г. на сайте zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг охраны и обеспечения пропускного и внутри объектового режима на объектах Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» в г. Братске (реестровый номер торгов 31300512679).
Срок подачи заявок установлен с «26» августа 2013 года по «17» сентября 2013 года 09:00 (время иркутское).
18.09.2013г. организатором торгов (заказчиком) размещено извещение о внесении изменений в документацию об аукционе в связи с продлением срока подачи заявок до 22 сентября 2013г. 21:00.
Согласно п.12 Информационной карты документации об аукционе к участникам аукциона установлены, в том числе следующие требования:
- наличие лицензии на охранную деятельность, оформленной в соответствии с требованиями закона РФ от 22.12.2008г. № 272-Ф№ «О частной детективной и охранной деятельности»;
- опыт по оказанию охранных услуг в Иркутской области не менее 10 лет;
- наличие не менее 90% квалифицированного, лицензированного персонала с квалификационной категорией не ниже 4-го разряда;
- наличие единой форменной одежды;

- показатель Стоимость чистых активов (СЧА) должен иметь значение > 0.
При этом п.14 Информационной карты документации об аукционе определено, что заявка на участие в конкурсе должна содержать:
- документы, указанные в пункте 3.2.1 настоящей Документации, а также следующие документы:

· копию лицензии на охранную деятельность, оформленную в соответствии с требованиями Закона РФ от 22.12.2008г. № 272-ФЗ «О частной детективной и охранной деятельности в РФ»;

· документы (свидетельство о регистрации предприятия, справка (форма 4 раздел 8) с наименованиями и адресами охраняемых объектов), подтверждающие опыт оказания охранных услуг в Иркутской области не менее 10 лет;

· копии свидетельств о квалификации работников, подтверждающих квалификацию не ниже 4 разряда;

· справку о квалификации персонала (форма 3 раздел 8);

· фотографию используемой форменной одежды.
Положениями ч.ч.1, 2 ст.2 Закона о закупках определено, что при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

При проведении аукциона на право на заключения договора на оказание услуг охраны и обеспечения пропускного и внутри объектового режима на объектах Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» в г. Братске организатор торгов (заказчик) руководствовался Положением о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Ростелеком», утв. решением Совета директоров общества от 07.02.2013г. №32 (далее – Положение о закупках).
Разделом 6 Положения о закупках установлены требования к участникам.

В соответствии с п.6.1 Положения о закупках общество вправе в Документации о закупке установить к Участникам требования с целью обеспечения отбора поставщика, подрядчика, исполнителя способного своевременно и качественно поставить товары, выполнить работы, оказать услуги, являющиеся предметом Договора (Договоров), в том числе, следующие требования: наличие у Участника необходимой профессиональной, технической квалификации; наличие у Участника финансовых, трудовых и (или) материальных ресурсов для исполнения Договора; наличие у Участника опыта, в том числе, опыта исполнения договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, аналогичных товарам, работам, услугам, которые являются предметом Договора и (или) положительной деловой репутации.
При этом в силу п.6.2 Положения о закупках несоответствие Претендента требованиям к Участникам, установленным Обществом в Документации о закупке, является основанием для отказа Претенденту в признании его Участником.
Необходимо отметить, что Законом о закупках не установлено каких-либо ограничений относительно требований, предъявляемых к участникам при проведении закупок.
Кроме того, в соответствии с положениями ст.15.1 Закона РФ от 11.03.1992г. №2487-1 филиалы частной охранной организации могут создаваться только в том субъекте Российской Федерации, на территории которого частная охранная организация зарегистрирована.

 Поскольку местом оказания услуг охраны в ходе исполнения договора по результатам аукциона является г.Братск, следовательно, в силу вышеприведенной нормы Закона данные услуги могут оказываться только организацией (филиалами организации), зарегистрированной на территории Иркутской области.
Таким образом, требование, предъявляемое к участникам аукциона, о наличии опыта оказания охранных услуг в Иркутской области не менее 10 лет не противоречит действующему законодательству РФ.
На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО Группа компаний «Единство» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

PAGE
5